会員各位

令 和 ６ 年 ８ 月

四日市商工会議所

省力化関連補助金活用セミナー

平素は当所運営に関しまして、格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、「中小企業省力化投資補助金」（以下、省力化補助金）及び「ものづ

くり・商業・サービス補助金（省力化枠）」（以下、ものづくり補助金）の概

要、申請書作成のポイントについてセミナーを下記のとおり開催いたします。

 参加ご希望の方は、９月２日（月）までに下記ＱＲコードもしくは右記の申

込票をご記入のうえ、ＦＡＸ（０５９－３５５－０７２８）にてお申込み下さ

い。

記

【省力化関連補助金活用セミナー 開催要項】

日 時：令和６年９月５日（木）１４:００～ （受付１３：３０より）

場 所：四日市商工会議所 １階 会議所ホール

    （三重県四日市市諏訪町２番５号）

※駐車場がございませんので、車でお越しの場合は周辺の有料駐車場をご利用

ください。

内 容

 ◆省力化補助金、ものづくり補助金の概要

 ◆販売事業者との共同申請について（省力化補助金）

 ◆事業計画書（申請書）の作成について（ものづくり補助金）

 ◆採択のポイント

講 師：株式会社 道家経営・法務事務所 代表取締役 道家 睦明 氏

参加費：無料

【担当】四日市商工会議所 経営支援課（浅本）

ＴＥＬ：０５９－３５２－８２９０

「中小企業省力化投資補助金」「ものづくり・商業・サービス補助金（省力化枠）」

の活用で生産性向上の実現

●中小企業省力化投資補助金

【事業目的】
 中小企業等の売上拡大や生産性向上を後押しするため、人手不足に悩む中小企業等が
ＩｏＴ・ロボット等の人手不足解消に効果がある汎用製品を導入するための事業費等の
経費の一部を補助することにより、省力化投資を促進して中小企業等の付加価値額や生
産性向上を図る。

支援枠・類型の概要
枠 補助上限額 補助率

省力化投資補助枠
（カタログ型）

従業員数 5名以下   200万円
従業員数 6～20名   500万円
従業員数 21名以上 1,000万円
※補助事業実施期間内に一定以上の賃上げを達成した
場合、補助上限が引き上げとなります。

1/2以下

対象経費：製品本体価格、導入経費

※制度の詳細やお問い合わせ先につきましては、上記ＱＲコードよりご確認ください。

●ものづくり・商業・サービス補助金（省力化枠）※予定

【事業目的】
 人手不足の解消に向けて、デジタル技術等を活用した専用設備（オーダーメイド設備）
の導入の経費の一部を補助することにより、革新的な生産プロセス・サービス提供方法
の効率化・高度化を図る。

支援枠・類型の概要
枠 補助上限額 補助率

省力化枠
（オーダーメイド）

従業員数 5名以下      750万円
従業員数 6～20名    1,500万円
従業員数 21～50名   3,000万円
従業員数 51～99名   5,000万円
従業員数 100名以上  8,000万円
※補助事業実施期間内に一定以上の賃
上げを達成した場合、補助上限が引
き上げとなります。

1/2
※小規模・再生事業者 2/3
※1,500万円までは 1/2
もしくは 2/3、
1,500万円を超える部分
は 1/3

対象経費：機械装置・システム構築費（必須）、運搬費、技術導入費、外注費、

知的財産権等関連経費、専門家経費、クラウドサービス利用費、原材料費

※現在、ものづくり補助金の公募は未定です。前回締め切り分にて、制度の詳細やお問
い合わせ先を上記ＱＲコードよりご確認ください。

        四日市商工会議所 行（担当：浅本）

         （ＦＡＸ ０５９－３５５－０７２８）

◆◆◆◆◆省力化関連補助金活用セミナー申込票◆◆◆◆◆

事業所名

業 種  従業員数

参加者名  役 職 名

参加者名  役 職 名

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｅメール

※ご記入いただきました個人情報は当事業にのみ活用します。